
Fotografijos vaizdinių medijavimas asmeniniame meninės kūrybos procese 

ESTETIKA, MENO FILOSOFIJA, MENOTYRA

Fotogra jos vaizdinių medijavimas 
asmeniniame meninės kūrybos 
procese 
MALVINA JELINSKAITĖ

Straipsnis skirtas asmeninio meninės kūrybos proceso savire eksijai kuriant 
fotomeno artefaktus. Savo fotogra jų realybėje nei neigdama, nei teigdama 
ką nors egzistuojant, koncentruojuosi į meninės kūrybos procesą plačiąja šio 
koncepto prasme, pamažu jį siaurindama (struktūruojant, racionalizuojant, 
eksternalizuojant) ir tokiu būdu išcentruojant. Mano kuriamos tikrovės konceptas 
išreiškiamas pasitelkiant tikrovės atvaizdus, siekiant užčiuopti ir atvaizduoti jų 
būties procesualumą, eigą, virsmą, kismą. Vadovaudamasi atsitiktinumais, intuicija, 
pojūčiais ir disartikuliacijos praktika, kuriu savitą kūrybinę strategiją, įgalinančią 
mane vizualiomis raiškos priemonėmis loso škai apmąstyti kintančias sąvokas. 
Praktinėje tyrimo dalyje ksuodama patyrimų procesą fotomedijoje kaip kartotėmis 
grįstą audimo ar marginimo techniką, siekiu sukurti beasmenį vizualųjį ritmą, 
tam tikrą mąstymo algoritmą, kuris suponuoja galimybę abstrahuoti vizualumą, 
aktualizuoja atvaizdo prasmės klausimą foto medijų pertekliaus realybėje.

Lietuvos estetikų asociacija
malvej@hotmail.com

Esminiai žodžiai: vaizduotė, įsivaizduojamybė, sąmonė, meninės kūrybos 
procesas, neobjektiška būklė be tapatybės, proceso dinaminė įtampa, 
medialinė vaizdo prigimtis, saviorganizacijos sistema, metakūrinys.

 Įvadas 

Mane visada domino „nematomo“ sluoksnio 
meno kūrinyje aspektas. Mano siekis foto-
grafuojant duotąją tikrovę nufotografuoti 
kažką „už“, „po“, kas tikrovės paviršiumi 
priartėjo prie įžvalgos. Norėdama išryš-
kinti (vizualizuoti ir apmąstyti) nematomo 
veiksnio aspektą meno kūrinyje, turiu į 
apmąstymų (tyrimo) lauką įtraukti pačią 
save, kaip svarbų intelektualinio potencialo 
ir meninės kūrybos proceso psichologijos 
dėmenį, darantį įtaką fotografavimo eigai 
bei turiniui. Mano kuriama fotogra nė ti-
krovė yra ne kas kita, kaip poreikis priartėti 

prie savosios individuacijos ribų ir atverti 
pirmiausia sau, o galbūt ir kitiems, naujas 
tapatybės raiškos formas, todėl imuosi tyri-
nėti visą fotogra nio medijavimo procesą, 
atidžiai stebėdama save fotografuojančią, 
save stebinčiąją tai, kas nufotografuota, o 
galiausiai ir pati stebėjimo procesą. Tyrimui 
ketinu pasitelkti interpretacinę fenomeno-
logiją kaip numanomą duomenų analizės 
metodą bei vadovaudamasi analoginio 
mąstymo principais abstrahuojant schema-
tizuoti proceso vizualizaciją. Nematydama 
priešpriešos tarp ratio ir imaginatio savo 
fotografavimo – medijavimo –abstrahavimo 
praktikoje, teigiu, kad man tai ne priešprie-



IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2022 · T. 10 · Nr. 1

šos, o įtampos laukas. Kurdama saviorgani-
zacijos procesualiąją sistemą per savo pačios 
tapsmą ir proceso stebėjimo analizę, siekiu 
įgyvendinti primestos savasties peržengimą į 
nežinomybės plotmę, sukuriant nematomą, 
kuri turi būti loso škai apmąstyta. Todėl 
mano kuriamo meta kūrinio proceso abs-
trahavimas yra vykdomas pasinaudojant 
ikikalbine semantika, paradoksalaus ir 
iracionalaus santykio su pasauliu principais 
bei idėjomis, nihilistinio (pozityvistinio) 
absurdo koncepcijomis. 

Saviorganizacijos sistema kaip dinaminės 
įtampos stebėjimas ir suvokimas

Pastebėjau, kad mano fotogra jos, būdamos 
pakankamai abstrakčios ir perkoduojančios 
realybę, kuri buvo fotografuojama, ir nepri-
klausančios apibrėžtai fotogra nės realybės 
sistemai įsiveržia į ją kaip vyksmus ir pro-
cesus organizuojanti jėga, performatyvusis 
priežastinio ryšio korektorius, iracionalioji 
paklaida, kuri puoselėja manyje kažkur giliai 
viduje išsiugdytą poreikį nebūti. Nebūti savi-
mi? Kristupas Sabolius tai vadina primestąja 
savastimi .

Pasitelkdama interpretacinę fenomeno-
logiją kaip numanomą duomenų analizės 
metodą bei vadovaudamasi analoginio 
mąstymo principais, kuriu saviorganizacijos 
sistemą kaip galimybę sau, taip pat ir žiūro-
vui aktyviai mąstyti ir stiprinti poreikį patirti 
ką nors kita, nei yra rodoma ar buvo regėta. 
Per nuolatinį kismą, tapsmą ir jo stebėjimą 
mano abstrahavimo procesas – fotogra nio 
medijavimo realybė pasirodo ne kaip baigta, 
bet kaip baigtina prasmė, kaip iššūkis, kaip 

 Sabolius, K. „Trys vaizduotės vardai“. Religija ir kultūra, 
90, 0 , p.  – 6. Doi: 0. /Relig. 0 .0. .

kvietimas pratęsti ir įsitraukti. Kismas, 
tapsmas abstrahuojant yra savotiškas mano 
įsitikrovinimo būdas. G. Deleuze’o aptarta 
medialinė vaizdo (beje, kaip ir vaizduotės) 
prigimtis tarsi savaime suponuoja man 
galimybę akcentuoti terpę, kuriančią mano 
patyrimus, galimybę sukurti ltrą, pro kurį 
pasaulyje aptinku save pačią. Tai savotiška 
būdraujančio suvokimo praktika, kai stebint 
procesą ir apmąstant patį stebėjimą išgau-
nami vis gilesni realybės sluoksniai. Ribos 
įveika arba bent mėginimas ją suvokti yra 
mano kūrybinės praktikos siekis. Norėdama 
tapti kažkuo kitu, nei mano realusis, o tiks-
liau primestasis, mažasis aš, turiu tai patirti. 
„Juk siekdami įsiminti tam tikrus turinius 
mes juos turime paversti procesais – t. y. pri-
valome juos aktyviai ir dėmesingai išgyventi 
vienu ar kitu būdu“, nes reali būtis yra aktyvi 
būtis, primetanti savo eigą ir aplinkybes .

Mentalinio vaizdinio formavimasis 

Apmąstydama savo jausminio santykio 
su realiuoju pasauliu konceptualizavimo 
galimybes ir teigdama, kad fotografavimas, 
o vėliau ir nufotografuoto struktūravimas, 
man yra ne vaizdų kūrimo, apdorojimo, 
o mąstymo būdas, renkuosi mąstyti ne 
žodžiais, o vaizdais, nes esu įsitikinusi, kad 
vaizdinija yra semantiškai takesnė substan-
cija, ne taip griežtai susaistyta tikrovės žen-
klinimo nusistovėjusiomis koncepcijomis. 

Užsiimdama tokio pobūdžio abstrahavi-
mo proceso analize, teigiu, kad fotogra nės 
tikrovės vaizdiniai virsta mentaliniais vaizdi-

 Sabolius, K., 0 9. [žiūrėta 0 0–09– 0]. Prieiga per 
internetą: https://naujienos.vu.lt/ losofas–kristu-
pas–sabolius–nematau–esmines–kolizijos–tarp–
proto–ir–vaizduotes



3Fotografijos vaizdinių medijavimas asmeniniame meninės kūrybos procese 

ESTETIKA, MENO FILOSOFIJA, MENOTYRA

niais. Man aktualu tai, kad mentalinis vaizdas 
vienu ypu teigiantis ir neigiantis tam tikrą 
prezenciją, yra iš esmės antisigni katyvus. 
Abstrahavimo procese nuotraukos – tai są-
moningi ir pasąmoningi vaizdiniai, kuriuos 
aš stebėdama ir apmąstydama medijavimo 
procesą galiu įsisąmoninti kaip suvokinius. 
Mano suvokimas kaip konkretus išgyve-
nimas, kaip psicho zinis judesys man yra 
dinamiška, kintanti intelektinė veikla, neat-
siejama nuo vaizduotės, proto ir įsivaizdavi-
mo intelektinės samplaikos. Suvokimo atveju 
jame, kaip konkrečiame išgyvenime, nusisto-
vėjusi pasyvioji nuostata bet kurią akimirką 
gali peraugti į aktyvius pasirinkimus. Pats 
suvokimo veiksmas įneša į fotomedijavimą 
daugiau jėgos, ir būtent ši dinaminė įtaiga 
paliudija jo chronologinę pirmenybę prieš 
fantazijos aktus ir suteikia pagrindą menta-
liniams vaizdiniams formuotis. 

Percepcijos intencionalumas gali 
pasireikšti tik per valingo įsitraukimo į 
medijavimo procesą intensyvumo charak-
teristikas. Kai sąmonė audžia vientisą patir-
tinį audinį, aš, remdamasi A. Piatigorskij  
įsteigta „vidinio stebėtojo“ apibrėžtimi, 
fiksuoju savo įsitraukimo į fotografinio 
medijavimo proceso lygmenis. Modi ka-
ciją siedama su percepcija (kuri sudaryta 
iš vaizduotės ir suvokimo), aš steigiu 
galimybę stebėti įsitraukimo lygmenų in-
tensyvumą, kuris yra nepaliaujantis, nuolat 
vykstantis, įsitraukimo aktas – jau paties 
tapsmo medijavimo procesas. 

Turiu unikalią inteletualinę galimybę 
nuoseklios meninės kūrybos proceso sklaidos 
varomąsias jėgas ir jį lemiančius veiksnius 

 Piatigorskij, A. Mąstymas ir stebėjimas. Vilnius: 
Sofoklis, 0 .

stebėti ne tik iš išorės, bet ir iš vidaus, nes 
dirbu su fotogra ja, kurią pati sukūriau. Pats 
fotografavimas kaip medija man apskritai yra 
vienas tinkamiausių būdų pasijusti proceso 
dalyviu jame nedalyvaujant, nes jau pradi-
niame etape lieku užribyje tada, kai atrodo, 
labiausiai esu čia; nes esu už kadro, kurį 
fotografuoju, kai esu su fotoaparatu, kuriuo 
fotografuoju. O jis jau savaime įneša tarpinin-
ko, tarpininkavimo, buvimo „tarp“ dėmenį. 

Mentalinio vaizdinio apibrėžtis įgalina 
pasąmoningus vaizdinius įsisąmoninti 
kaip sąvokinius, o visą mano „fotogra nio 
medijavimo praktiką kaip savitą mąstymo 
epistemologijos, kaip neklasikinės stebėji-
mo loso jos atmainą. Tai ne tiek logoso 
paneigimas, kiek jo dalinis sustingdymas 
tiesiog jaučiant ir stebint“ .

Vaizduotė ir įsivaizduojamybė

Teigdama, kad vaizduotė konstituoja ne tik 
„idealias“, bet ir „realias“ galimybes, kad 
vaizduotė lygiai taip pat kaip ir protas daly-
vauja dedukcijoje, vaizduotę traktuoju kaip 
galimybių kūrimo galią, kurioje sąveikauja 
intelektas bei kūrybingumas. 

Vaizduotė leidžia man neprisirišti prie 
nusistovėjusios fotogra nės reprezentacijos 
sistemos, kurioje dalyvauju, ir surasti kitą 
įėjimą. Įvyksta galimybių persvarstymas, 
neprisirišimas koncentruojant, prasmių 
tirštinimas ir aktyvinimas. Tuomet galiu 
vaizduotės darinius kaip grynai vidinius są-
monės turinius pervesti į įsivaizduojamybę, 
pervesti į tai, ką mes santykinai vadiname 
„išoriniu pasauliu“. Žodžiu, vaizduotė ir įsi-

 Šapoka, K. Auksas ir žuvis: Malvinos Jelinskaitės 
fotogra nio medijavimo praktikos. Logos, Nr. 0 , 
0 0, p.  6.



4

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2022 · T. 10 · Nr. 1

vaizduojamybė išplėstiniame medijavimo 
procese mano asmenines – idealiąsias ga-
limybes meno kūrinyje paverčia realiomis. 

Suvokdama (o kartu ir įsivaizduodama), 
aš atskleidžiu tam tikrą laikyseną – net jeigu 
ji nėra nei re ektuota, nei artikuliuota. Vaiz-
duotė manojo fotogra nio abstrahavimo–
medijavimo praktikoje jau pati savaime yra 
pasaulio suvokimo būdas, veikiantis kaip tam 
tikra percepcija. Grynosios vaizduotės ver-
tingumas, kad ji turi procesualią dimensiją. 
Meno kūrinio prasmės aktualizacija vyksta 
per procesą ir paties procesualumo stebėjimą, 
kuris egzistuoja tik tiek, kiek aš jį stebiu. Čia 
galime prisiminti I. Kanto teiginį, kad vaiz-
duotė (facultas imaginandi) yra „sugebėjimas 
stebėti, taip pat ir kai nesama objekto“ ir M. 
Heideggerio mintį, kad vaizduotė priklauso 
„stebėjimo sugebėjimui“. Gilinantis į vaizduo-
tės pasaulį, galima pasakyti dar radikaliau – 
pasaulio suvokimas kaip sintezės procesas yra 
ne kas kita kaip įsivaizdavimas. Žvilgsnis yra 
savotiškas jungimas, kuriuo siekiama vieno-
vės, todėl stebėdama pasaulį aš jį įvaizdinu, o 
stebėdama ir įvaizdindama – apmąstau. 

Filosofas A.Piatigorskis įsteigia ypa-
tingą vidinį stebėtoją, kuris reiškiasi kaip 
savotiškas refleksas Z, neutralizuojantis 
opoziciją „praeitis–dabartis“. Būtent šis 
re eksas leidžia kilti minčiai apie ankstesnę 
mintį, padaro galimą pačią praeitį, kuri ak-
tualizuojasi mąstyme dabar, kuomet erdvė 
ir laikas tampa nebesvarbūs, nes jie virsta 
„absoliučia dabartimi“. „Re eksas Z, tai 
ypatingas mąstymo apie mąstymą atvejis, 
kuris ypatingas tuo, kad toks mąstymas 
nenumano „mąstančiojo“ . 

 Piatigorskij, A. Mąstymas ir stebėjimas. Vilnius: 
Sofoklis, 0 , p.  9.

Re eksas Z yra neasmeniškas. Norėčiau 
įvaizdinti re ekso Z hipotezę sukurdama 
metakūrinį kaip vizualųjį ritmą. Tą galiu pa-
daryti per svajonės, fantazijos ar vaizduotės 
prigimtyje slypintį valingumą peržengti pa-
čią save tam, kad būtų įgyvendinta galios sie-
kiamybė. Įsivaizduojamybė yra toji valia, toji 
nesustabdoma energija, kuri siekia išplisti ir 
užvaldyti ne tik juos sukūrusią sąmonę, bet 
ir tai, ką mes santykinai vadiname „išoriniu 
pasauliu“. Vadinasi, įsivaizduojamybė išreiš-
kia šią tarpinę virtualią meninės kūrybos 
proceso fazę, kuri negali būti pavadinta nei 
griežtai vidine, nei iki galo išorine, tačiau jos 
pagrindu gyvuoja ir skleidžiasi visas meni-
nių vaizdinių ir simbolių pasaulis. 

 
Kitybė kaip nežinomybė. Radikalioji 
kitybės patirtis

Vaizduotė išlaisvina kitybę. Būtent pasi-
tikėjimas nežinomybe ir vaizduotės sava-
rankiškumu bei pontaniškumu veda mane 
per fotogra ją į pačią radikaliausią kitybės 
patirtį, kitybės kaip nežinomybės, kaip ga-
limo priartėjimo prie savos sąmonės ribų 
ir grynosios vaizduotės (intuicijos). Tokios 
kitybės, kuri egzistuoja iki mano tapatybės 
ir suteikia man saugų susvetimėjimo su 
savimi variantą, kuris tuo pat metu yra 
ir ego atsivėrimo, išsiplėtimo ir transgre-
sijos galimybė. Vardan gilesnio tikrovės 
suvokimo ir įsisąmoninimo meninės kū-
rybos procese skleidžiasi suvokimas, kad 
įsivaizdavimo funkcija ištirpdo subjektą 
ir jam pačiam atveria naujas plačias pa-
saulio suvokimo perspektyvas. Meninės 
kūrybos procese iš tikrųjų vaizduotė tarsi 
paklūsta tapsmo ir laikiškumo tvarkai kur 
kas organiškiau ir akivaizdžiau nei jusli-



5Fotografijos vaizdinių medijavimas asmeniniame meninės kūrybos procese 

ESTETIKA, MENO FILOSOFIJA, MENOTYRA

nis suvokimas ir būtent spontaniškumas 
leidžia man susidurti su pačia įdomiausia 
ir paslaptingiausia vaizduotės plotme. 
„Vaizduotės jėga nei peržengia empirinį 
pasaulį, nei primeta juslių įspūdžiams 
naują tvarką, bet greičiau struktūruoja 
suvokimų srautą... Įsivaizduojama juo 
geriau, juo intensyviau ir betarpiškiau su-
siliejama su sąmonės pulsavimu, kaip save 
patį paneigiančiu priešpriešiniu judėjimu, 
kaip tapatybės išsižadėjimo orientacija6. 
Priartėti prie grynosios vaizduotės ribų 
galbūt galiu aptikdama sąmonės trūkio 
tašką arba, jei priimsime fenomenologi-
nę nuostatą, kad sąmonė egzistuoja kaip 
nuolatinis ir laikiškas procesas, kurį H. 
Bergsonas vadina ypatinga žinojimo bū-
kle – „vaizdų laukimu“, S. Becketui, o J.-P. 
Sartre’ui tai – savo paties transformacijos 
į vaizdą. Žodžiu, tokiu būdu aš patiriu 
savęs pačios modi kaciją (neobjektišką 
būklę be tapatybės) dar tą akimirką prieš 
susiformuojant fotografiniam vaizdui, 
savotiškai dar kartą aktyvuoju pirmapradį 
sąmonės laikiškumą.

Kitybės vizualizavimas fotogra joje 
per tekstilę – schemos, kartotės ir ritmo 
svarba 

Nesivadovaudama empiristine chrono-
logine samprata „prieš ir po“, remdamasi 
F. Guattari ir G. Deleuze’o daugialypiumo 
logika, siekiu ksuoti srautišką aktualybės 
tėkmę ir taip aktualizuoti patyrimą. Iš da-
lies meninės kūrybos procese vadovauda-
masi unlearning principu, savo fotogra jų 

6 Sabolius, K. Kaip įmanomas įnirtingas žalių bespal-
vių idėjų miegas? Problemos, 0, 0 , 0. doi: 
0. /Problemos. 0 .0. 9 .

serijose valdydama dažnu atveju alogišką 
neapibrėžtumą ir iš dalies apeidama (sąmo-
ningai ir nesąmoningai) daugelį vizualinėje 
kultūroje nusistovėjusių reprezentacijos 
formų, renkuosi tyrinėti fotografinio ir 
tekstilinio mąstymo sinergijos galimybes. 
Vadovaudamasi tekstilinio ir fotogra nio 
mąstymo schemomis (per tekstiliškumą ir 
fotogra škumą), siekiu perteikti tekstiliš-
kai fotogra šką ar fotogra škai tekstilišką 
erdvę laike, t. y. dabartyje. Procesą ir pro-
cesualumą ketinu ksuoti kaip savotišką 
audimo ir marginimo techniką fotomedi-
joje. Tekstilės menas šioje proceso analizėje 
yra įtraukiamas į meta kūrinio kūrimą dėl 
savitos, audimo technikose nusistovėjusios 
kodavimo ir ženklų organizavimo sistemos. 
Kartotė, šablonas, raportas kaip tam tikra 
schema būdingi tekstiliniam mąstymui, 
suteikia man galimybę atsiplėšti nuo re-
ferentiško fotogra škumo ir veda mane į 
daugiasluoksnį, ritmiškai atsikartojančios 
tikrovės vaizdinių laike ir erdvėje suvoki-
mą. Taip kuriamas vizualinis ritmas „čia ir 
dabar“, kurį galiu abstrahuoti. 

Mano kuriama savita spekuliatyvaus re-
alizmo paradoksalios tikrovės koncepcija, – 
prasmės vizualizavimas fotogra joje per 
tekstilę sukuriant metakūrinį – galėtų būti 
svarstoma dadaizmo, siurealizmo, situacio-
nizmo, konceptualizmo ir kitų šiuolaikinių 
avangardinių (neoavangardinių) judėjimų 
kontekstuose. Taip pat abstrakčiajame eks-
presionizme, kur keliamas vidinės dramos 
kaip išorinio įvykio prasmės klausimas ir 
siurrealizme, kai išorės objektuose aš galiu 
atpažinti savo vidų, kai „kažkas“ ateina 
prieš fotografijos suvokimą, kai žodžiai 
ateina anksčiau negu vaizdas, arba atvirkš-
čiai, kai vaizdas ateina iš žodžių ir t.t. 



6

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2022 · T. 10 · Nr. 1

Mano metakūrinys, sukurtas stebint 
ir apmąstant (abstrahuojant) fotogra nio 
medijavimo procesą, turėtų būti išreiškia-
mas ne tik per tai, kas jis yra, kame jis yra, 
tačiau ir per tai, kame ir kuo jis nėra. Tai 
savotiškas argumentacijos būdas per santy-
kio „yra – nėra“ dinamiką steigiant prasmę. 
Sąmoningai suspenduodama reprezentacinį 
(pažodinį piktorialinį) vizualumą galbūt 
galėsiu išryškinti intelektinius ryšius tarp to, 
kas matoma ir to, kas nėra rodoma. Tokios 
nuolat atliekamos pratybos iš aktyvumo ir 
pasyvumo įtampos kol ties riba išblėsta prie-
šybės, atsisakant ieškoti stabilios tapatybės. 

Išvados

Procesualumo stebėjimas mano fotogra-
finio medijavimo procese yra savotiški 
aktai, kurių nerealumas arba realumas 
gali būti apibrėžiami per santykio (san-
tykiavimo) modusą. Būtent būde, kuriuo 
ego susitinka pasaulį, šiame visapusiškame 
atvirume ir turi būti iš naujo nubrėžta 
riba tarp tikrovės ir netikrovės. Tokiu 

būdu turi įvykti tam tikra esminė slinktis, 
kurios dėka paaiškės, kad nėra nei tikrų, 
nei išgalvotų daiktų, bet tik tikroviškas 
arba netikroviškas santykis. Jei vaizdas 
nėra daiktas, bet aktas, tai ir nerealumas 
arba realumas yra ne objekto savybė, bet 
santykio modusas, negalime svarstyti tu-
rinių, nesigilindami į intencionalumą jų 
atžvilgiu. Santykiavimo moduse ego yra 
ištirpęs tikrovėje, o jo veikimas nuolatos 
įsipainioja į pasaulio procesus. Būtent 
santykis – kaip prasmės įveiksminimas 
padės formuoti vizualųjį vykstančio pro-
ceso ritmą. Galbūt bandymas užtikrinti 
kuo didesnį apibrėžtumą, atves mane prie 
vis didesnio neapibrėžtumo, tačiau tikiu jo 
vietoje (dėl to) atsiras kažkoks akivaizdus 
vidinis judėjimas, kuris, įžiebdamas pras-
mių kon iktą, išbalansuos apibrėžimus, o 
kartu užtikrins priešybių įtampos laukus, 
kurie – galbūt paradoksaliai – pasiūlys 
nepastebėtą tikrovės patirties rakursą, ir aš 
galėsiu atrasti kitą, kitokią tvarką. Būtent 
ši dinaminė įtampa sukelia dramatizmą, 
kuriame slypi grynosios vaizduotės esmė. 

Literatūra

Andrijauskas, A. Meno 
psichologija: nuo 
kūrybingumo ištakų iki 
psichopatologijos. 
Vilnius: Lietuvos kul-
tūros tyrimų institutas, 

0 9.
Piatigorskij, A. Mąs-
tymas ir stebėjimas. 
Vilnius: Sofoklis, 0 .

Sabolius, K. „Trys 
vaizduotės vardai“. Reli-
gija ir kultūra, 90, 0 , 
p.  – 6. doi: 0. /
Relig. 0 .0. .

Sabolius, K. „Susveti-
mėjimas ir vaizduotė“. 
Charlie‘o Kaufmano 
„Sinekdocha, Niujorkas“, 
0 . [žiūrėta 0 0–0 –
0]. Prieiga per interne-

tą: https://www.zurnalai.
vu.lt/religija–ir–kultura/
article/view/ / 0  

Sabolius, K. „Kaip įma-
nomas įnirtingas žalių 
bespalvių idėjų mie-
gas?“ Problemos, 0, 
p.  – . doi: 0. /
Problemos. 0 .0. 9 .

Sabolius, K. 0 9. 
[žiūrėta 0 0–09– 0]. 
Prieiga per internetą: 
https://naujienos.vu.lt/

losofas–kristupas–sa-
bolius–nematau–esmi-
nes–kolizijos–tarp–pro-
to–ir–vaizduotes

Šapoka, K. Auksas 
ir žuvis: Malvinos 
Jelinskaitės fotogra nio 
medijavimo praktikos. 
Logos, Nr. 0 , 0 0, 
p.  – 

Žukauskaitė, A. Gilles‘io 
Deleuze’o ir Félixo Gu-

attari loso ja: daugia-
lypumo logika. Vilnius: 
Baltos lankos, 0 .


